ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2025
V/v công bố các sự kiện

 nổi bật của tỉnh Kon Tum

năm 2024

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Xét báo cáo, đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

442/BC-HĐBC&CBSK ngày 19 tháng 12 năm 2024 về tổ chức bình chọn và

công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số

1538-CV/TU ngày 07 tháng 01 năm 2025 về các sự kiện nổi bật của tỉnh năm
2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tổ chức công bố và chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, các cơ
quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền

thông về các sự kiện nổi bật tỉnh Kon Tum năm 2024 đã được Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thống nhất tại Văn bản số 1538-CV/TU nêu trên (chi tiết tại các Phụ lục

kèm theo) đảm bảo theo quy định và Kế hoạch số 1289/KH-UBND ngày

15/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh1.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền

thông và các đơn vị liên quan xây dựng video clip các sự kiện nổi bật của tỉnh

Kon Tum năm 2024 để thực hiện công tác tuyên truyền theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- Thành viên Hội đồng bình chọn2;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

1 Về tổ chức bình chọn và công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024
2 Theo Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2024.

143 15

Phụ lục 1
Các sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024

(Kèm theo Văn bản số        /UBND-KGVX ngày      tháng 01 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

STT Tên sự kiện

1
Công bố quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050 (16/01/2024)

2 Kỷ niệm 65 năm thành lập Khu căn cứ Tỉnh ủy (26/4/2024)

3

Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02

năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy3 và công nhận thôn Làng Mới,

xã Mường Hoong, huyện Đăk Glei đạt chuẩn nông thôn mới

(29/11/2024)

4
Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Măng Bút (20/8/1974-20/8/2024) và 50

năm Ngày giải phóng huyện Kon Plông (12/10/1974-12/10/2024)

5

Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V, Liên hoan cồng chiêng, xoang các

DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024 và công bố Quy hoạch chung

xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum đến

năm 2045 (11-14/12/2024)

3 Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thông (làng) nông thôn mới ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

143 15

Phụ lục 2
Thông tin về các sự kiện nổi bật tỉnh Kon Tum năm 2024

(Kèm theo Văn bản số        /UBND-KGVX ngày      tháng 01 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

Sự kiện 01: Công bố quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050 (16/01/2024)

Ngày 16/01/2024, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Kon

Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Quy hoạch tỉnh Kon Tum

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 có vai trò, ý nghĩa đặc

biệt quan trọng đối với sự phát triển của tỉnh trong giai đoạn tiếp theo; là cơ sở

pháp lý cao nhất để thực hiện việc sắp xếp, phân bố lại không gian, thu hút đầu

tư, huy động nguồn lực, nhằm khai thác, phát huy tối đa các tiềm năng, thế

mạnh của địa phương. Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Kon Tum là một sự

kiện có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với tỉnh Kon Tum và cũng đồng thời là

một bước để cụ thể hóa Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ

Chính trị “về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng,

an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” và Nghị
quyết số 81/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội về “Quy hoạch tổng

thể Quốc gia”. Hội nghị là dịp để tỉnh Kon Tum công bố, giới thiệu rộng rãi

các nội dung cốt lõi của Quy hoạch tỉnh; đồng thời, chia sẻ những thông điệp,

khát vọng phát triển mạnh mẽ cũng như mong muốn cùng sát cánh, đồng hành,

hợp tác với cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước nhằm

khai thác tối đa các tiềm năng, thế mạnh và sớm hiện thực hóa các mục tiêu, ý

tưởng thành hành động cụ thể, góp phần đưa tỉnh Kon Tum phát triển nhanh,

bền vững và toàn diện.

Sự kiện 02: Kỷ niệm 65 năm khu căn cứ Tỉnh ủy (26/4/2024)

Ngày 26/4/2024, tỉnh Kon Tum tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động chào

mừng 65 năm thành lập Khu căn cứ Tỉnh ủy Kon Tum tại xã Măng Ri, huyện

Tu Mơ Rông. Khu căn cứ Tỉnh ủy Kon Tum tại khu vực suối Đăk Y Hai, xã
Măng Ri, huyện Tu Mơ Rông được thành lập từ năm 1959 nhằm đáp ứng yêu

cầu, nhiệm vụ cách mạng. Tại đây, trong giai đoạn 1959 - 1972, Tỉnh ủy đã tổ

chức thành công 4 kỳ đại hội Đảng bộ tỉnh, đề ra những sách lược quan trọng

để lãnh đạo quân và dân tham gia kháng chiến, giành nhiều thắng lợi tiêu biểu

như: Tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân năm 1968, giải phóng Đăk Tô -
Tân Cảnh năm 1972 tiến tới giải phóng tỉnh Kon Tum, góp phần giải phóng

hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước. Căn cứ Tỉnh ủy tại xã Măng Ri,
huyện Tu Mơ Rông được xếp hạng là di tích lịch sử cấp tỉnh. Đây là địa chỉ đỏ

để giáo dục truyền thống cách mạng, là niềm tự hào của Đảng bộ, quân và dân

Kon Tum. Để bảo tồn di tích lịch sử, tỉnh Kon Tum đã có chủ trương tôn tạo,

phục dựng, dựng và sửa chữa, xây dựng di tích. Dự án với 11 hạng mục chính

được thực hiện từ tháng 7 - 2023, dự kiến hoàn thành vào tháng 12/2024, tổng

143 15

2

mức đầu tư trên 18 tỷ đồng. Tại lễ khai mạc các đại biểu dâng hương, dâng hoa
tưởng niệm, trồng cây lưu niệm và tham quan các vị trí nhà làm việc trong khu

căn cứ Tỉnh ủy.

Sự kiện 03: Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày
18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy4 và công nhận thôn
Làng Mới, xã Mường Hoong, huyện Đăk Glei đạt chuẩn nông thôn mới
(29/11/2024)

Sáng ngày 29 tháng 11 năm 2024, tại thôn Làng Mới, xã Mường Hoong,

huyện Đăk Glei, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị sơ kết 3

năm thực hiện việc giúp đỡ xã Mường Hoong và xã Ngọc Linh phát triển

kinh tế-xã hội; kết quả xây dựng nông thôn mới đối với thôn Làng Mới,

xã Mường Hoong, huyện Đăk Glei.
Ngày 18 tháng 02 năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số

12-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây

dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh.

Theo đó, thống nhất chọn thôn Làng Mới, xã Mường Hoong để xây dựng

thôn nông thôn mới điểm của tỉnh. Thời gian qua, được sự hỗ trợ, tập

trung chỉ đạo của các cấp chính quyền, Nhân dân thôn Làng Mới, xã

Mường Hoong chỉ cơ bản đạt 03/10 tiêu chí (khi mới bắt đầu xây dựng

nông thôn mới từ năm 2021) đã không ngừng phấn đấu, từng bước thực

hiện, hoàn thiện các tiêu chí thôn nông thôn mới, đến nay đã đảm bảo đạt

chuẩn 10/10 tiêu chí và được Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei quyết

định công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 2024.

Sự kiện 04: Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Măng Bút (20/8/1974-20/8/2024)
và 50 năm Ngày giải phóng huyện Kon Plông (12/10/1974-12/10/2024)

Trong năm 2024, huyện Kon Plông tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Chiến thắng

Măng Bút (20/8/1974-20/8/2024) và Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng

huyện (12/10/1974-12/10/2024). Chiến thắng Măng Bút, Măng Đen vang dội,

giải phóng hoàn toàn huyện Kon Plông là dấu son chói lọi của quân, dân các

dân tộc trên địa bàn huyện Kon Plông, tạo thế và lực mới cùng quân và dân

trong tỉnh tiến lên giải phóng tỉnh Kon Tum, góp sức cùng quân dân cả nước

giải phóng Tây Nguyên, mở đường giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống

nhất đất nước. Sau 50 năm giải phóng, với ý chí quyết tâm của cán bộ, chiến sĩ
và Nhân dân, xã Măng Bút nói riêng và huyện Kon Plông đã đạt được những

thành tựu quan trọng trong công cuộc xây dựng, đổi mới quê hương.

Sự kiện 05: Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V, Liên hoan cồng chiêng,
xoang các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024 và công bố Quy
hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh

4 Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thông (làng) nông thôn mới ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3

Kon Tum đến năm 2045 (11-14/12/2024)

Với chủ đề “Trải nghiệm văn hóa - Khám phá thiên nhiên”,  tối 11/12/2024,

Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Kon Tum lần thứ V, Liên hoan cồng chiêng,

xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II năm 2024 đã chính thức

khai mạc tại Quảng trường 16/3, Tham gia sự kiện có hơn 1.000 nghệ nhân,

nghệ sỹ đến từ các huyện, thành phố; nghệ sỹ đến từ tỉnh An Giang và các lưu
học sinh của nước bạn Lào, Campuchia. Tại lễ khai mạc đã Công bố Quy

hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông (Quyết định

số 1128/QĐ-TTg ngày 08/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ).

Trong dịp này đã diễn ra chuỗi các sự kiện, hoạt động có ý nghĩa trong công
tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, phát triển kinh tế, du lịch như: Liên
hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số; trình diễn, giới thiệu lễ hội, nghi

thức sinh hoạt văn hóa truyền thống; lễ hội đường phố; Hội nghị xúc tiến,

quảng bá du lịch tỉnh Kon Tum; Hội thảo về xây dựng, bảo vệ, phát triển

thương hiệu sâm Việt Nam - Sâm Ngọc Linh.

Bên lề sự kiện diễn ra Hội nghị sơ kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa 2 tỉnh Atapư,
Sê Kông (nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào) với tỉnh Kon Tum (Việt

Nam) giai đoạn 2022-2027. Đây là hoạt động nhằm thắt chặt mối quan hệ hữu

nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai Đảng, hai Nhà nước

và Nhân dân hai nước Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam nói chung, giữa tỉnh

Kon Tum với tỉnh Atapư, Sê Kông nói riêng.